صحنه این بازی در اواخر قرن هیجدهم میلادی، یعنی در ایامی چیده شد که توسعه قلمرو روسیه تزاری در جهت جنوب و در جستجوی بنادر آبهای

گرم آغاز شد و هم‌زمان با این تحولات توسعه امپراتوری بریتانیا در خلیج فارس آغاز گردید - رقابت طولانی که با تصرف ایران به دست نیروهای روس و انگلیس در ۱۹۴۱ [۱۳۲۰] به نقطه اوج خود رسید. در خلال این دوران طولانی تنها منطقه حائل ایران و افغانستان مانع از برخوردی جدی و اساسی میان آن دو قدرت گردید.

افغانهای سرسخت و شکست‌ناپذیر حاکمیت خود را تنها در پی درهم‌شکستن قوایی حفظ کردند که نابخردانه در تنگنای کوهستانهای آن دیار گام نهاده بود.

اگرچه از آموزش چشمگیر و حتی سواد درستی برخوردار نبود، ولی از مشاهده عملکرد حکومتهای فاسد و واپس‌گرای ایرانی و مداخلات قدرتهای بیگانه به تنگ آمده بود. وی همراه با برخی از روشنفکران ناراضی ایران - بویژه سید ضیاء‌الدین طباطبایی که روزنامه‌نگار مشهوری بود - طرح یک کودتا را ریخت.

رضاخان در سحرگاه ۲۱ فوریه ۱۹۲۱ [۳ اسفند ۱۲۹۹] نیروهایش را به تهران

آورد و دولت بی‌خاصیت وقت را سرنگون ساخت. دولت جدید ایران به نخست‌وزیری سید ضیاءالدین و وزارت جنگ رضاخان، قرارداد ۱۹۱۹ ایران و انگلیس را کأن لم یکن اعلام کرد و معاهده‌ای نیز با دولت شوروی منعقد ساخت. بر اساس ماده ششم این معاهده دولتهای ایران و شوروی قبول کردند که در صورت تلاش یک دولت ثالث برای استفاده از خاک ایران جهت تجاوز به روسیه، دولت روسیه بتواند برای دفع خطر مزبور نیرویی به ایران گسیل دارد. البته در همان ایام شوروی به ایران اطمینان داد این امر تنها نیروهای ضدانقلابی روسهای سفید را شامل می‌شود.^۸

نیروهای انگلیس و شوروی خاک ایران را ترک گفتند و رضاخان را برای تحکیم مبانی اقتدارش به حال خود واگذاشتند. وی با توسعه تدریجی ارتش، ایلات سرکش کشور را سرکوب کرد. سراسر کشور را تحت کنترل مرکز در آورد. در پی این اقدامات اعتبار سیاسی وی افزایش یافت. در اکتبر ۱۹۲۳ [آبان ۱۳۰۲] احمدشاه آخرین پادشاه قاجار، ایران را به مقصد اروپا ترک گفت. رضاخان با تکیه بر حمایت عمومی (و بویژه حمایت اقشار ثروتمند و متنفذ) در ۲۵ آوریل ۱۹۲۶ [۴ اربهشت ۱۳۰۵] خود را شاه خواند و خاندان سلطنتی جدیدی را بنیان نهاد.^۹

هدف اصلی او آن بود که با نوسازی و صنعتی ساختن سریع ایران، عرصه را بر مداخله بیگانگان در امور کشور تنگ کند. و برای تحقق چنین هدفی نخست قدرت مطلق را به دست گرفت. سپس مجلس شورای ملی را به نقش تأیید کننده صرف احکامش تنزل داد. مقامات کشوری از او بیمناک بودند و وی در قبال دیوانسالاری فاسد و بی‌تفاوت کشور رویه‌ای سرسختانه در پیش گرفت.

رضاشاه، برای نوسازی ایران نظام آموزشی را توسعه داد. در تهران دانشگاه تأسیس کرد، مردم را به ترک البسه سنتی و پوشیدن جامه اروپایی واداشت، پوشیدن حجاب را منع کرد و یک نظام قضایی مطابق با موازین اروپایی بنیان نهاد و روحانیون مقتدر را از مزایای قضایی سنتی‌شان محروم ساخت. مخالفت روحانیون در خلال شورش مشهد [واقعه گوه‌رشاد] در ۱۹۳۵ [۱۳۱۴] به نقطه اوج خود رسید. نیروهای نظامی شاه تظاهر کنندگان را با

بی‌رحمی و قساوت تمام سرکوب کردند و بدین ترتیب مخالفت‌های مذهبی را پایان دادند.

دولت ایران در سالهای نخست دههٔ ۱۹۲۰ گروهی از مستشاران مالی امریکایی را که تحت سرپرستی آرتور میلپو قرار داشتند، برای اصلاح و تجدید سازمان تشکیلات مالی ایران که به عدم کارایی و فساد سوء شهرت داشت به ایران دعوت کرد.

شرکت نفت سینکالر در سالهای نخست دههٔ ۱۹۲۰ به کسب امتیاز بهره‌برداری از نفت شمال موفق شد، ولی اندک زمانی پس از آغاز

عملیات اکتشافی آنها در این زمینه چنان دشواریهای حاصل از مخالفت روسها و انگلیسیها و ایرانیها بالا گرفت که دست از کار شستند. میلسپو که به تدریج از اقتدار و اختیار آتش کاسته می‌شد در ۱۹۲۷ [۱۳۰۶] استعفا داد. سایر مستشاران مالی امریکایی نیز به تدریج با انقضاء مدت قراردادشان کشور را ترک کردند. از آن دوره تا سرآغاز جنگ جهانی دوم، روابط ایران و امریکا توسعه قابل توجهی را تجربه نکرد و حتی در پی بازداشت وزیرمختار ایران در امریکا به علت تخلف رانندگی در واشینگتن، روابط دو کشور برای ده سال قطع شد.^{۱۲}

ولی به‌رغم خروج هیئت مستشاران امریکائی از ایران شاه هنوز هم برای دستیابی بر اهدافش به کمک یک قدرت اقتصادی سرآمد احتیاج داشت و بنابراین روی به جانب آلمان آورد. مستشاران مالی آلمانی از ۱۹۲۵ [۱۳۰۴] در ایران فعالیت داشتند. شرکت خطوط هوایی یونکرس در ۱۹۲۸ [۱۳۰۷] اجازه فعالیت در کشور یافت و سال بعد نیز دولت ایران با آلمان معاهده کامله‌الوداد منعقد ساخت.

در ۱۹۲۹ [۱۳۰۸] نیز دکتر کورت لیندنبلات که از اتباع آلمان بود به مدیریت بانک ملی ایران منصوب شد.^{۱۳}

در پی به قدرت رسیدن آدولف هیتلر در آلمان در ژانویه ۱۹۳۳ [بهمین ۱۳۱۱] روابط تجاری ایران و آلمان به نحو چشمگیری افزایش یافت. در ۱۹۳۵ [۱۳۱۴] دکتر یالمار شاخ وزیر اقتصاد هیتلر وارد تهران شد و در خلال مذاکرات او با مقامات ایرانی، معاهده تجارتهی عمده‌ای بین دو کشور منعقد شد. دولت آلمان در قبال کالاهای صادراتی ایران - از قبیل پنبه، چوب، جو، برنج، چرم، قالی، خشکبار، خاویار، طلا و نقره - تجهیزات صنعتی و ماشین‌آلات مختلف و وسایل نقلیه موتوری به ایران صادر می‌کرد.

احداث این خط آهن در توسعه داد و ستد ایران و آلمان مؤثر واقع شد.

آنچه ریشه‌های نژادی مشترک ایرانیان و آلمانیهای آریایی‌نساب عنوان می‌شد بیشتر در تبلیغات نازیها مطرح بود و شاه نیز از تب و تاب این تبلیغات مصون نماند و در ۱۹۳۶ [۱۳۱۵] فرمان داد که از آن پس دولتهای خارجی باید کشور او را «ایران» - یعنی موطن آریایی‌ها - بنامند. کتابهای اهدایی نازیها، کتابخانه‌های تهران را پر کرد و هنگامی که بالدورفون شیراخ رئیس سازمان جوانان هیتلری در دسامبر ۱۹۳۷ [آذر ۱۳۱۶] از تهران دیدار کرد، وزیر فرهنگ وقت [علی اصغر حکمت] از شاه برایش وقت ملاقات گرفت. ولی در این دیدار فرستاده نازیها، رفتار مؤدبانه‌ای از خود نشان نداد و ملاقات به سردی برگزار و پیش از موعد خاتمه یافت و وزیر فرهنگ نیز مورد شماتت قرار گرفت.^{۱۴} اگرچه بسیاری از ایرانیان تحت تأثیر کار آیی آلمانی و ایدئولوژی نازی قرار گرفته بودند، ولی برای شاه و دیدگاه ناسیونالیستی او، آلمان چیزی جز یک کشور خارجی دیگر نبود.

درباری که جز بر آوردن خواسته‌هایش و پنهان داشتن واقعیت، کار دیگری نداشتند او را دوره کردند.

اقتدار شاه بر ارتش استوار بود که بخش مهمی از عواید ایران صرف آن می‌شد و رضاشاه نیز زیاده‌رویهای آنان را در نقاط مختلف کشور به دیده اغماض می‌نگریست. در زمان تصویب قانون نظام اجباری در ۱۹۲۵ [۱۳۰۴] تعداد نفرات ارتش تقریباً معادل ۴۰'۰۰۰ نفر بود. در ۱۹۴۱ [۱۳۲۰] نفرات ارتش به ۱۲۶'۰۰۰ نفر افزایش یافته بود، که نیرویی معادل ۱۴ لشکر و ۵ تیپ مستقل را تشکیل می‌داد. تسلیحات جدید و تانکهای ارتش از شرکت اشکودا در چکوسلواکی خریداری شد.

بیش از یک ماه است که دیپلماسی آلمان و شوروی از هیچ‌گونه تلاشی جهت تخریب روحیه ایران و تضعیف اراده‌اش در مقاومت در برابر تهدید و تحبیب مسکو و برلین کوتاهی نمی‌کند. تقسیم لهستان و سلب استقلال دولتهای بالتیک باعث این نگرانی شده است که شورویها بعداً دریای سیاه و بحر خزر را مورد توجه قرار دهند و روزهای خطیری در انتظار ایران باشد.^۳

در ۲۸ سپتامبر ۱۹۳۹ [۶ مهر ۱۳۱۸] دولت آلمان با اتحاد شوروی قراردادی امضاء کرد که بر اساس آن دولت شوروی اجازه می‌داد که کالاهای آلمانی از طریق شوروی به ایران صادر شود. این تغییر و تحول در تهران رسماً با

خوشوقتی تلقی شد. ولی برخی از مشاوران شاه در ارزش تداوم وابستگی ایران به آلمان تردید داشتند.

در ۱۸ نوامبر ۱۹۳۹ [۲۷ آبان] مولوتوف به کنت شولنبورگ سفیر آلمان در مسکو اطلاع داد که ارتش سرخ قصد دارد بزودی تقویت نیروهایش در قفقاز را آغاز کند. وی از آلمانیها خواست که این اطلاعات را

جهت «مصارف تبلیغاتی» به کار گیرند.^{۱۰}

در ۳۰ سپتامبر ۱۹۳۹ [۸ مهر ۱۳۱۸] شوروی به فنلاند تجاوز کرد. عصر همان روز رضاقلی امیر خسروی وزیر دارایی ایران به وزیرمختار امریکا اظهار داشت تهاجم شوروی بر فنلاند باعث نگرانی شدید دولت متبوع وی گردیده است. امیر خسروی از این شکایت داشت که مقامات شوروی تمام ابتکارها و پیش‌قدمیهای دیپلماتیک ایران را به سردی جواب می‌گویند. وی از احتمال توافق محرمانه استالین و هیتلر در مورد تسلط شورویها بر شمال ایران بیمناک بود. علاوه بر آن امیر خسروی چنین احتمال می‌داد که دولت شوروی ایران را بدان متهم سازد که به پایگاهی جهت تجاوز انگلستان به اتحاد شوروی تبدیل شده است.^{۱۱}

اقدامات شوروی شاه را متقاعد ساخت که باید برای مقابله با نیت احتمالی شوروی بر ضد ایران، دست به کار شود. در ژانویه ۱۹۴۰ [دی - بهمن ۱۳۱۸] ارتش ایران به سرعت و با شتاب به احداث رشته استحکاماتی در امتداد مرزهای شمالی خود دست زد، و این در حالی بود که حدود شش لشکر از ارتش ایران که در امتداد مرزهای ایران و شوروی مستقر بودند از نقطه‌نظر کمبود تجهیزات و نفرات در حدی نبودند که بتوانند از پس یک حمله اساسی برآیند.^{۱۲}

در ادامه این دستورالعمل آمده بود: «بویژه این نکته از اهمیت خاصی برخوردار است که اجازه داده نشود روسها به اندازه‌ای پیشروی کنند که ما از استفاده از پایگاههای مورد نیاز خود در ترکیه و عراق، برای ضربه زدن بر مراکز تولیدات نفتی روسها در قفقاز، یعنی تنها هدفی در روسیه که در معرض حملات مؤثر هوایی ما واقع است، محروم شویم.»^{۱۸}

در ۳ ژانویه ۱۹۴۰ [۱۳ دی ۱۳۱۸] وزارت جنگ بریتانیا به ارتش هند دستور داد که لشکری را جهت اعزام و استقرار احتمالی در تأسیسات شرکت انگلیس

و ایران آماده سازد. در صورت لزوم قوایی مرکب از دو یا چند لشکر و نیروهایی با قابلیت تحرک بالا برای تقویت نیروی نخست اعزام می‌شد.

کابینه جنگی بریتانیا این نظریات را پذیرفت ولی وزارت خارجه و وزارت امور هندوستان هر دو در ۱۹ فوریه [۳۰ بهمن] به این نتیجه رسیده بودند که تجاوز شوروی به ایران یا افغانستان، دلیل موجهی است جهت اعلان جنگ به شوروی.^{۲۱}

افسران ستاد سرفرماندهی نیروهای بریتانیا در خاورمیانه و ستاد ارتش هند که طرح مداخله نظامی در ایران را تحت بررسی داشتند در اواسط مارس ۱۹۴۰ [اواخر اسفند ۱۳۱۸] برای هماهنگی طرحی تحت نام رمز «هرینگ» [شاه ماهی]

جهت اعزام سه لشکر به ایران و عراق با هم ملاقات کردند. در این گردهم آیی توافق شد که طرح عملیاتی «هرینگ» از نیرویی معادل یک لشکر از قوای امپراتوری و دو لشکر از قوای هندی، و همچنین نیروهایی جهت استقرار در پایگاه عملیاتی و حفاظت از خطوط مواصلاتی برخوردار خواهد بود.

در پی این گردهم آیی ده تن از افسران ستاد انگلیس - سرهنگ فرانک مسروی و ناخدا، ب. ویلسون از نیروی دریایی سلطنتی - که مأمور رسیدگی به طرح عملیاتی «هرینگ» شده بودند، منطقه عملیاتی مورد نظر را تحت بررسی قرار داده و در ۱۰ آوریل ۱۹۴۰ [۲۰ فروردین ۱۳۱۹] یک طرح عملیاتی مقدماتی را ارائه دادند. آنها بر اساس این فرض که در صورت تهاجم شوروی یا اتخاذ موضع خصمانه از جانب ایران، پالایشگاه نفت آبادان در معرض خطر قرار خواهد گرفت، چنین پیشنهاد کردند که نیروی «تراوت» (لشکر پنجم هندوستان) پیش از آن که در ایران وارد عملیات شود در بصره مستقر گردد.